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Úvod

Generál Antonín Hasal je bezpochyby neznámá osoba. Pouze znalci českých a
československých dějin dvacátého století si vybaví, že jakýsi generál Hasal je obvykle zmiňován
mezi osobami přítomnými při podpisu prosincové smlouvy v Moskvě, že byl účastníkem vládní
delegace na Podkarpatské Rusi a přednostou Vojenské kanceláře prezidenta republiky, který v létě
1948 uprchl do zahraničí, kde je jeho činnost v podstatě u nás neznámá. Stejně tak i jeho služba
v legiích a za první republiky. Není to přední aktér našich dějin jako jeho druzi v uniformě: oba
Moravcové, Svoboda, Píka, nebo frontoví hrdinové „nezranitelný Steiner“, Fajtl, Peřina, Tesařík,
Sochor. Není to ovšem ani zcela bezvýznamná osobnost.
Antonín Bohumil Hasal za první války aktivně bojoval a za druhé napomáhal válečnému úsilí
od stolu, ale na méně exponovaném místě, tj. nebylo ho tolik vidět, ale pohyboval se u všech
význačnějších událostí. Připravoval dokumenty, zprávy, doprovázel a organizoval různé mise.
Možno říci, že právě jako šedá eminence se pohyboval v pozadí, byť neměl tolik vlivu a ani
ambice, aby chtěl ostatní ovládat jako loutky. Poznání nebo pouhé připomenutí jeho existence,
povahy a činnosti nám pomůže lépe pochopit, zorientovat se a vžít se do exilové situace. Navíc si
uvědomíme tragiku českého a slovenského národa dvacátého století, protože není zcela vyjímečné,
aby jediná osoba zažila všechny tři odboje.
Kdyby nebylo první světové války, Hasal by se nedostal mezi generalitu. Nebýt druhé
světové války, nedostal by se mezi elitu státu v politickém i vojenském smyslu. Patrně by zůstal
učitelem, úředníkem či obchodníkem někde na Volyni a jeho život by býval byl víceméně
nezajímavý, pokud by se nestal Baťou svého oboru.
Předkládaná práce si v žádném případě neosobuje právo vydávat se za vyčerpávající
politický, kariérní, sociální nebo psychologický životopis – píši životopis a doufám, že nikoli
hagiografii – spíše se jedná o stávající stupeň poznání. Základní osa práce je již hotová, ale do
budoucna ji chci doplnit, resp. přepsat a rozšířit některé partie, případně vysvětlit důkladněji
některé otázky, potvrdit některé hypotézy.
Mými prameny jsou fondy Státního Okresního Archivu Rakovník1, kde jsem mohl zjistit
některé okolnosti týkající se rodiny, středoškolského prospěchu a udělení (i zbavení a nového
jmenování) čestného občanství města Rakovníka. V rakovnickém archivu jsou rovněž zachovány
dva Hasalovy projevy poodkrývající některé jeho motivy vedoucí k odchodu na Volyň. Z Archivu
kanceláře prezidenta republiky jsem získal pouze okrajové údaje o finanční dozvucích
ministrování.
Klíčovou archivní institucí se mi stal Vojenský ústřední archiv a jeho bohaté fondy. Velikou
pomocí je existence kmenových a kvalifikačních listin z posledně jmenovaného archivu, které
podrobně a přehledně zobrazují kariéru vojáka: povýšení, degradace, dislokace, funkce a také
hodnocení od nadřízených – obzvláště cenné jsou charakteristiky zálib, rodinného prostředí a
schopností.
V Invalidovně jsem se též seznámil s fondy Velitelství osvobozených území a Vojenské
kanceláře prezidenta republiky (VKPR). Obzvláště podrobně jsem zpracoval prvně jmenovaný
fond obsahující opravdu hutné informace. Nejcennějším zdrojem je Válečný deník Velitelství
osvobozených území. Naopak VKPR tohoto pramene postrádá a přestože jsem se s tímto fondem
seznámil, chci do budoucna využít více jeho slibné možnosti zejména ve vztahu k situaci v tzv.

1 - SOkA Rakovník, f. Okresní úřad Rakovník, kniha č. 561.
- Tamtéž, f. MěNV Rakovník, neuspořádáno, Zápisy ze schůzí pléna MěNV r. 1947-1952.
- Tamtéž, Hasal Antonín – osobní fond
- Tamtéž, f. Místní osvětová rada Rakovník, neuspořádáno.
- Tamtéž, f. Muzejní spolek Rakovník, neuspořádáno, Zápisy ze schůzí 1938-1952.
- Tamtéž, f. GZWR, Hlavní protokoly o zkouškách dospělosti 1911-1916.
- Tamtéž, f. GZWR, Hlavní katalog 1907/1908 – 1911/1912.
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třetí republice. Prozatím jsem jej do bakalářské práce nezapracoval. Ponechám si jej až na další
rozšíření této studie. Stejně tak plánuji znovu si projít fond Velitelství osvobozených území,
protože studentovi bakalářského cyklu mohlo leccos zajímavého ujít, kdežto v následujícím čase
už má student navazujícího magisterského studia přeci jen více času.
V Národním archivu na Chodovci jsem z převážné většiny prošel zápisy schůzí vlád 1. a 2.
vlády Národní fronty z fondu Klementa Gottwalda. V těchto vládách Hasal zastával funkci
ministra dopravy. Fond jsem využil zejména pro popsání práce vlády v dubnu a květnu, kdy byly
podle mého soudu rozdány hlavní trumfy budoucího souboje o moc. V zápisech jsem se snažil
vysledovat Hasalovu aktivitu, či naopak pasivitu ministra Hasala, jestli byl zdatný, pichlavý a
chápavý řečník, anebo šlo i tichécho dříče, který vystupoval pouze tehdy, když musel. Tento
pramen mi poskytl množství informací, zejména k poválečným jednáním mezi československou a
sovětskou vládou o předání Podkarpatské Rusi Sovětskému svazu. Z důvodu již tak značných
rozměrů předložené bakalářské práce jsem se rozhodl, že těmto a některým dalším otázkám (např.
jednání o dopravním tarifu) se budu věnovat až v pozdější diplomové práci.
Z časových důvodu jsem neprošel gigantický fond Ministerstva dopravy 1945-1953. V další
práci jej chci použít k zpracování rekonstrukce dopravní sítě a zejména ožehavé otázky odvozu
dopravních prostředků Rudou armádou z československého území, byť chápu nezbytné potře
Sovětského svazu získat někde prostředky k obnově svého území a k rychlému přesunu
ozbrojených sil na Dálný východ proti imperialistickému Japonsku.
Velikou pomocí při psaní této práce mi byly edice dokumentů. Zejména bych chtěl ocenit
kvalitu dvousvazkové práce Československo-sovětské vztahy v diplomatických jednáních 1939-
19452, která mi zejména díky precizně zpracovanému úvodu, včetně rozboru literatury a
předcházejících edic dokumentů a vzorovému poznámkovému aparátu velmi pomohla. Nemohl
jsem však zatím zužitkovat veškeré klady a bohatství této práce.
Využil jsem i publikovaných úmluv mezi ČSR a SSSR zveřejněných v Dějinách Sovětského
svazu a československo-sovětských vztahů v dokumentech3 a Dokumentech sovětsko-
československého přátelství.4 Panu profesorovi Kuklíkovi děkuji za upozornění na edici
připravenou Vilémem Prečanem "Iz dnevnika V. A. Zorina". Záznamy o rozhovorech sovětského
velvyslance s českými a slovenskými politiky v dubnu 1945 v Košicích5, která potvrdila, že
demokraté se strategických chyb v boji o moc v osvobozeném státě dopustili již během několika
prvních zasedání vlády v Košicích.
Úplný přehled všech edic je uveden v seznamu pramenů a literatury. Nezbývá mi nic jiného,
než znovu dodat, že mnohé z uvedených prací zamýšlím znovu a ještě lépe zužitkovat a také
doplnit o další práce, na které mi bohužel nevybyl čas. Mám zejména na mysli Cestu ke květnu 6,
Československo-sovětské vztahy 1945-1960 7, Dokumenty a materiály k dějinám československo-
sovětských vztahů (obzvláště díly IV.2 a V)8. Z cizojazyčných edic jsem použil pouze německou
edici zaměřenou na zbavování občanství odpůrců nacistického režimu v Třeří říši.9

2 Československo-sovětské vztahy v diplomatických jednáních 1939-1945. Dokumenty. Díl 1. (březen 1939 - červen
1943). Praha 1998. Díl 2. (červenec 1943 - březen 1945). Praha 1999.
3 Dějiny Sovětského svazu a československo-sovětských vztahů v dokumentech. Díl III. Praha 1966.
4 Dokumenty sovětsko-československého přátelství. Praha 1945.

[…]

udržet toto území, ale vůči moci Sovětského svazu neměla šanci.
Čtvrtá kapitola začíná formováním Košické vlády v březnu 1945, kde komunisté získali
iniciativu v politickém životě, která vyvrcholila převzetím moci v únoru 1948. Hasal se v této
vládě stal ministrem dopravy a do jara 1946, kdy proběhly řádné volby, se mu podařilo obnovit
nebo uvést do použitelného stavu drtivou většinu dopravní infrastruktury v Československu.
Od roku 1946 se stává opět přednostou Vojenské kanceláře prezidenta republiky. V této
funkci obdržel několik čestných uznání, zúčastnil se některých význačných společenských událostí
a zažil i převzetí moci komunisty v roce 1948. V létě téhož roku s rodinou odchází do emigrace v
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USA, kde se stává poradcem americké vlády a předsedou exilového sdružení československých
důstojníků. Jeho cílem byla obnova demokratické vlády v Československu a opětné připojení
Podkarpatské Rusi k Československu. V USA roku 1960 umírá.

Summary

The work deals with the life of important Czechoslovak general Antonin Hasal (1893-
1960), whose activities left a significant vestige both in military and political course of
Czechoslovakian public life.
The first chapter focuses on his youth, academic education and precocity. He finishes his
secondary school education in Rakovnik, from which he moves to Russia shortly before the
beginning of the First World War. In the course of the First World war he enters Česká Družina
(Czech Retinue) as a private. The chapter focuses on the growth and development of Czechoslovak
forces in Russia and studies those military operations in which Hasal participated. One of the fields
of interest is also the Civil War in Russia, into which Hasal intervenes already as a commander of
2nd riflemen regiment of Jiřího z Poděbrad. The chapter terminates with the return of
Czechoslovakian Legions to Czechoslovakia.
The second chapter concentrates on Hasal's career in the first Czechoslovak Republic. The
chapter begins with the characterisation of the restless events of December 1920, when the uproar
between moderate social democrats together with the state powers and the radical social
democrats, later to become communists, begins. Following are the passages dealing with Hasal's
career development, an account on his studies on several military universities and the foundation
of his family.
In the course of 1930s the author studies Hasal as a commander of 6th Infantry Division and
later of III. Corps in Brno, whose assignment is to parry nacist attack which is aimed to divide
Czechoslovak territory and block retreat routes of Czech fighting forces employed in Bohemia to
Slovakia. This comes to a halt due to the Munich Settlement. The conclusion of this part is the
question of the liquidation of Czechoslovak armed forces, specifically the redeployment of the
corps of generals into civil administration and private sector.
The following chapter deals with the Second World War, in course of which Hasal reaches
his highest ranking functions and plays his most important role in the history of Czechoslovakia.
After his escape from nazi-occupied Czech territories Hasal reaches France, where he joins the
newly formed Czechoslovak Army and becomes the Commander of the Military Board. Shortly
after this he is evacuated together with other refugees into the United Kingdoms, where he is
appointed to the function of the Chief of Presidential Military Office by president Benes, who
recognises him as a fully devoted and competent soldier. In December 1943 he attends to the
signing of Czechoslovak-Soviet alliance treaty and a year later he is appointed the Commander of
Liberated Territories. This appointment marks the climatic point of his career.
His main objective as the Commander of Liberated Territories is to establish Czechoslovak
governmental rule in the most eastern part of the Czechoslovak Republic- in Sub-Carpathian
Ruthenia. His effort are blocked by soviet intervention. The chapter focuses on the historic
development of the matter of Sub-Carpathian Ruthenia being an integral part of Czechoslovakia,
legal and political preconditions for Czechoslovak emigration, the course of function of Hasal's
command in Sub-Carpathian Ruthenia and the causes of the failure of Czechoslovak efforts to
keep the territory united. These causes can be seen first in the ambition of the Soviet Union to
acquire territory west of the Carpathian mountains and second in the action of president Benes,
who, in a desperate situation when his country was occupied by nazi powers and the western
powers took no action to intervene in favor of Czechoslovakia, tells a soviet representative that
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Czechoslovakia is ready to cede the territory of Sub-Carpathian Ruthenia to the Soviet Union,
reasoning that Czechoslovakia always perceived this territory only as a temporary appendix, which
was vested to Czechoslovakia by the western powers after the First World War.
The explanation of this promise of president Benes can be seen in his effort to save the core
territories of the Czechoslovak Republic- the Czech lands and Slovakia from ceding to enemy
power and in reaching their liberation in the extent of pre- Munich borders, when the western
powers still felt to be bound by the Munich Settlement. It appears possible that the Czechoslovak
emigration was making efforts to keep the territory as an integral part of Czechoslovakia, but they
did not stand a chance against the power of the Soviet Union.
The fourth chapter begins with the formation of the Kosice government in March 1945, in
which the communists acquire main initiative in the political life, which later peaks in the coup of
February 1848. Hasal is appointed Minister of Transport in Kosice government and he manages to
restore or fettle most of the transport infrastructure of Czechoslovakia by spring 1946, when the
regular elections take place.
In 1946 he is appointed the Chief of Presidential Military Office again. In the course of his
function he obtains several honourable mentions, participates in several important social events
and witnesses also the overtake of the government by communists in 1948. In summer the same
year he leaves with his family to emigration in the USA, where he is appointed Advisor to the US
Administration and Chair of the Exile Association of Czechoslovak Military Officers. His
objectives are the reestablishment of democratic government in Czechoslovakia and the reunion of
Sub-Carpathian Ruthenia and Czechoslovakia. He dies in the USA in 1960.
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- SS – nacistické branná složka
- SSSR – Svaz sovětských socialistických republik
- sv. - svazek
- VHA – Vojenský historický archiv
- VKPR – Vojenská kancelář prezidenta republiky
- VOÚ – Velitelství osvobozených území
- VÚA – Vojenský ústřední archiv
- VÚV - Vojenský ústav vědecký
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