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Pro současnou českou historiografii je příznačné, že se snaží vyrovnávat dluhy vůči celé řadě
osobností, které významně ovlivnil V české a československé dějiny 20. století a přitom
poznatky o jejich činnosti často nepřekračují úroveň úsporných slovníkových hesel. Osobnost
generála Hasala dosud plně zapadala do tohoto schématu. Proto se David Hubený vydal
cestou průkopnickou, když se ujal úkolu zpracovat životní osudy a vojenskou i politickou
kariéru Hasalovu. Už v názvu práce naznačil, že hodlá přispět k tomu, aby generál Hasal
vystoupil z nezaslouženého" z pozadí a ze stínu ". Nutno konstatovat, že se mu to podařilo.

O osobnost generála Antonína Hasala se David Hubený zajímá už od gymnaziálních studií
(oba studovali na gymnáziu v Rakovníku) a přistoupil ke zpracování jeho biografie s nevšední
pílí a zaujetím, které promítl do shromažďování heuristické základny. Často mělo povahu
pátrání téměř detektivního, ale rozhodující byla badatelská práce v relevantních archivních
fondech ať už povahy centrální (Národní archiv, Archiv KPR, Vojenský ústřední archiv) nebo
regionální (Státní okresní archiv Rakovník). Připojil k tomu rovněž studium pramenných edic
a tištěných pramenů, literatury memoárového charakteru a relevantní odborné literatury, jejíž
znalost prezentuje zatím ne ve vyčerpávajícím, ale solidním přehledu. Pečlivá heuristika,
která nepochybně přesahuje běžný standart bakalářských prací Davidu Hubenému umožnila,
aby po rozboru pramenů a literatury přistoupil k zdůvodněnému vnitřnímu členění bakalářské
práce. Práci strukturuje výstižně a s potřebným autorským nadhledem. Člení ji do čtyř
hlavních kapitol, které charakterizují a zkoumají základní etapy životní pouti generála Hasala.
Dále je práce členěna do podkapitol, které jasně tematizují uzlové body Hasalovy vojenské a
posléze i politické kariéry (ve snaze o maximální čtivost práce D. Hubený někdy balancuje
v označení podkapitol až na hranici historické publicistiky). Sympaticky dal najevo, že
Hasalovu biografii chce dále doplňovat a rozšiřovat a první příležitostí jíž by se neměl vzdát
je zpracování magisterské diplomové práce.

Nespornou informační hodnotu mají první dvě kapitoly, které shrnují léta studií Antonína
Hasala a poté jeho působení v České družině. S legionářskou minulostí se vydal Antonín
Hasal po cestě kariéry vysokého důstojníka československé armády. Jedno ze zajímavých
líčení (na str. 29) naznačuje souvislosti s tzv. generálským pučem v kritických dnech po 30.
září 1938. K tomuto tématu existuje dnes rozsáhlá literatura. Uvádím to jako příklad, jak bude
v budoucnu autor svou práci prohlubovat a rozšiřovat.

Otevřenou otázkou je také podrobnější zmapování okolností, za nichž Hasal opustil
protektorát. Touto problematikou se otevírá třetí kapitola práce. Ta hutně a výstižně shrnuje
Hasalovo působení v československém vojsku na západě, přičemž speciální pozornost věnuje
jeho účasti na jednáních v Moskvě v prosince 1943 a zvláště pak jeho významnou
vojenskopolitickou roli, když se stal Velitelem osvobozených území a zahájil své působení na
Podkarpatské Rusi. Na straně 41 David Hubený konstatuje: ,,'" jmenováním Hasala
Velitelem osvobozených území začíná vrcholné období jeho profesionálního i politického
života, jehož mezníkem je jmenování do funkce ministra v Košické vládě". Následující
pasáže bakalářské práce pokládám za jádro autorova badatelského přínosu. Pouze podotýkám,
že generál Hasal "podkarpatoruský komplex" (s. 90) věru mít nemusel, neboť řešení, které
bylo v případě Podkarpatské Rusi přijato, jednoznačně bylo mimo jeho možnosti a
kompetence. Zároveň i k této problematice platí, že existuje i další pramenná základna a
relevantní literatura, k jejímuž využití jistě autor sáhne.

Badatelsky pnnosna Je ovšem i čtvrtá kapitola, která generála Hasala představuje v roli
ministra dopravy Košické vlády. Do řešení důležitých otázek obnovy dopravy v osvobozené
republice přinesl svůj nezanedbatelný vklad. Archivní výzkum stojí i za zmapováním jeho
činnosti v roli činnosti Vojenské kanceláře prezidenta republiky. Z této funkce odstoupil
v červnu 1948. Zatím jen v náznacích je postiženo Hasalovo působení v poúnorovém
československém exilu, ale to je vzhledem k obtížné dostupnosti relevantních pramenů a
literatury v této fázi zpracování biografie A. Hasala pochopitelné.

Jako celek představuje bakalářská práce Davida Hubeného nesporný badatelský přínos a už
tím (a ovšem i celkovým rozsahem a formální úrovní zpracování) se spíše rovná zdařilým
pracím magisterským. I v tom by měl D. Hubený spatřovat závazek, aby "svého" generála
Antonína Hasala nejen "vyvedl z pozadí a ze stínu", ale zjednal mu takové místo, které mu
v československých vojenských a politických dějinách právem náleží.

Hodnocení
Práci hodnotím jako jednoznačně výbornou.
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